Edição nº 114 - 17.08.2024                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           5

PORTARIA Nº 1083 DE 16 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Nomear LUANA SANTOS FERREIRA, CPF nº ***.418.334-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico
de Projetos, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, a contar de 01 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 1084 DE 16 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no ofício n° 85/2024 – GAB/PGM, SEI nº
05.002393/2024-21.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, RHAYSSA MARIA ALVES, CPF nº ***.488.744-**, matrícula n° 108.692-8, do cargo de provimento em comissão
de Assistente Técnico da Procuradoria Judicial, símbolo “CAA-3”, da Procuradoria-Geral do Município, a contar de 21 de julho de 2024.

Nomear RAISSA MACIEL BENEVIDES GADELHA, CPF nº ***.565.524-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Assistente Técnico da Procuradoria Judicial, símbolo “CAA-3”, da Procuradoria-Geral do Município, a contar de 01 de agosto  de 2024.

PORTARIA Nº 1085 DE 16 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Nomear PEDRO SALUSTIANO SOARES, CPF nº ***.145.584-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestor de
Cultura da Rede COMPAZ, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Segurança Cidadã, a contar de 01 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 1086 DE 16 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1409/2024 – GAB/SESAU - SEI nº
33.051308/2024-11,

R E S O L V E:
Exonerar MARCELA MARIA NASSAR DE VASCONCELOS, CPF nº ***.857.454-**, matricula nº 114.200-7, do cargo de provimento em
comissão de Gestor da Unidade de Assessoria ao Gabinete, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Saúde, a contar de 06 de agosto de 2024.

Nomear MOISÉS FERREIRA DE LIMA, CPF nº ***.362.704-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestor da Unidade
de Assessoria ao Gabinete, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Saúde, a contar de 15 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 1087 DE 16 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Nomear ITABIRA DE BRITO FILHO, CPF nº ***. 203.644-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Especial,
símbolo “CDA-5”, da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 01 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 1088 DE 16 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 153/2024 – SESP - SEI nº 29.001333/2024-13,

R E S O L V E:
Exonerar FLÁVIA PETRONILO DE OLIVEIRA VASCONCELOS, CPF nº ***.165.594-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor
da Unidade de Empenhos, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Esportes, a contar de 01 de agosto de 2024.

Nomear FLÁVIA PETRONILO DE OLIVEIRA VASCONCELOS, CPF nº ***.165.594-**, para exercer o cargo de provimento em
comissão de Gerente Jurídico, símbolo "CDA-5", da Secretaria de Esportes, a contar de 01 de agosto de 2024.

Nomear JOÃO VICTOR CAVALCANTI SILVA,CPF nº ***.843.454-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestor da
Unidade de Empenhos, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Esportes, a contar de 01 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 1089 DE 16 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1405/2024 – GAB/SESAU - SEI nº
33.0500736/2024-27,

R E S O L V E:
Exonerar ELMA FREITAS DO NASCIMENTO, CPF nº ***.371.874-**, do cargo de provimento em comissão de Supervisor da USF Dr.
Diógenes F. Cavalcanti, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Saúde, a contar de 10 de agosto de 2024.

Nomear JUCIDEIZE MARIA BARBOZA, CPF nº ***.931.424-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Supervisor da USF
Dr. Diógenes F. Cavalcanti, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Saúde, a contar de 10 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 1090 DE 16 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1276/2024 – GAB/SESAU - SEI nº
33.046304/2024-11,

R E S O L V E:
Exonerar ALYNE VIEIRA LIMA, CPF nº ***.771.664-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor da Unidade de Laboratório de
Saúde, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Saúde, a contar de 01 de agosto de 2024.

Exonerar DAVID WILLIAN DOS SANTOS COSTA, CPF nº ***.972.744-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão
de Saúde Mental, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Saúde, a contar de 01 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 1091 DE 16 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1312/2024 – GAB/SESAU - SEI nº
33.047809/2024-01,

R E S O L V E:
Nomear FÁBIO DE OLIVEIRA LIMA JUNIOR, CPF nº ***.146.724-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe da
Divisão de Atenção à Saúde (Policlínica Lessa de Andrade), símbolo "CAA-2", da Secretaria de Saúde, a contar de 01 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 1092 DE 16 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício nº 407/2024 – EMLURB/DPR - SEI nº
15.006840/2024-01,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, THIANE FREITAS LISBOA, CPF nº ***.675.104-**, matrícula nº 71.479-8, do cargo de provimento em comissão
de Assistente Técnico Administrativo, símbolo “CAA-3”, da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB, a contar de 07 de
agosto de 2024.

Nomear UNNARA POROCA CORREA CAVALCANTI, CPF nº ***.047.854-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assistente
Técnico Administrativo, símbolo “CAA-3”, da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 1093 DE 16 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1203/2024 – SDSDHJPD - SEI nº
27.011783/2024-34,

R E S O L V E:
Exonerar ELISAMA CARVALHO COSTA GUALBERTO, CPF nº ***.234.814-**, matrícula nº 106.413-4, do cargo de provimento em
comissão de Chefe de Departamento Pessoal, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos,
Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar de 01 de agosto de 2024.

Nomear JESSICA ALINE PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA, CPF nº ***.522.884-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Chefe de Setor de Pessoal, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre
Drogas, a contar de 01 de agosto de 2024.

Nomear ELISAMA CARVALHO COSTA GUALBERTO, CPF nº ***.234.814-**, matrícula nº 106.413-4, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Chefe da Divisão de  Pessoal, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos
Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar de 01 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 1094 DE 16 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1174/2024 – SDSDHJPD - SEI nº
27.011426/2024-76,

R E S O L V E:
Nomear SYNARA STENIA DE MELO MOURA, CPF nº ***.787.734-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do
Setor de Centro de Referência da Assistência Social - CRAS TORRÕES, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Desenvolvimento Social,
Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar de 01 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 1095 DE 16 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1201/2024 – SDSDHJPD - SEI nº
27.011752/2024-83,

R E S O L V E:
Exonerar LILIAM CAVALCANTI DE LIMA SILVA, CPF nº ***.739.104-**, matrícula nº 126.435-4, do cargo de provimento em comissão
de Chefe da Divisão de Acolhimento de Criança e Adolescente, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos
Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar de 11 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 1096 DE 16 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1224/2024 - GAB/SDSDHJPD, SEI nº
27.012014/2024-53.

R E S O L V E:
Nomear LILIAM CAVALCANTI DE LIMA SILVA, CPF nº ***.739.104-**, matrícula nº 127.026-5, para exercer o cargo de provimento
em comissão de Chefe da Divisão de Acolhimento de Criança e Adolescente, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Desenvolvimento
Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar de 13 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 1097 DE 16 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1205/2024 – SDSDHJPD - SEI nº
27.011775/2024-98,

R E S O L V E:
Exonerar DANILO DANTAS FILHO, CPF nº ***.934.084-**, matrícula nº 1640-8, do cargo de provimento em comissão de Assistente
da Assistência Social, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre
Drogas, a contar de 01 de agosto de 2024.

Nomear DANILO DANTAS FILHO, CPF nº ***.934.084-**, matrícula nº 1640-8, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Chefe do Setor de Centro de Referência Especializado da Assistência Social - CREAS PAULO FREIRE, símbolo "CAA-3", da Secretaria
de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar de 01 de agosto de 2024.

Nomear PRISCILA CAMPOS PAIVA RODRIGUES LUZ, CPF nº ***.758.484-**, matrícula nº 1658-0, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assistente da Assistência Social, símbolo "CAA-4”, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos
Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar de 01 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 1098 DE 16 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1.121/2024 – SDSDHJPD - SEI nº
27.010795/2024-41,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, ALEXYA CRISTAL BRANDÃO LIMA, CPF nº ***.326.172-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe do
Setor de Centro Especializado de Referência da Assistência Social CREAS PAULO FREIRE, símbolo "CAA-3", da Secretaria de
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar de 12 de julho de 2024.

PORTARIA Nº 1099 DE 16 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Nomear ANNY LAYSSA JOANA RODRIGUES SILVA, CPF nº ***.696.724-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Gerente Juridico, símbolo “CDA-5”, da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB, a contar de 07 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 0946 DE 19 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Nomear JANINE KARLA DE ARAÚJO CRUZ, CPF nº ***.564.194-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor
de Relação Governamental, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Governo e Participação Social, a contar de 01 de agosto de 2024.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

Republicada por incorreção

PORTARIA Nº 1100 DE 16 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1158/2024 – SDSDHJPD - SEI nº
27.011227/2024-68,

R E S O L V E:
Exonerar LILIAM TOMAZ FREIRE, CPF nº ***.475.444-**, matrícula nº 116.554-2, do cargo de provimento em comissão de Chefe de
Setor Sociopedagógico do Fundo Municipal da Pessoa Idosa, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos
Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar de 01 de agosto de 2024.

Nomear SANDRA COSTA CAVALCANTI, CPF nº ***.947.534-**, matrícula nº 24.506-5, para exercer o cargo de provimento em
comissão de Chefe de Setor Sociopedagógico do Fundo Municipal da Pessoa Idosa, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Desenvolvimento
Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar de 01 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 1101 DE 16 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Ofício Circular SAD nº 60/2023 da Secretaria de Administração
do Estado de Pernambuco,

R E S O L V E:
Dispensar MARIA DE BETANIA CORREIA DE ARAUJO, CPF nº ***.916.724-**, da Função Gratificada de Gerente do Museu da Cidade
do Recife, símbolo "FDA-0", da Fundação de Cultura Cidade do Recife, a contar de 19 de julho de 2024.

PORTARIA Nº 1102 DE 16 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 269/2024 –GAB/SECULT - SEI nº
28.000538/2024-91,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, TAYZA VILELA ÁLVARES CONTAGEM FARIA, CPF nº ***.010.584-**, do cargo de provimento em comissão de
Secretário Executivo de Gestão, símbolo "CDE-1", da Secretaria de Cultura, a contar de 01 de agosto de 2024.

Designar ISABELA DE MOURA SALGADO BARBOSA DA SILVA, CPF nº ***.654.664-**, Gerente Geral de Gestão e Projetos
Especiais, para responder, cumulativamente, pelo cargo de provimento em comissão de Secretário Executivo de Gestão, símbolo "CDE-
1", da Secretaria de Cultura, a contar de 01 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 1103 DE 16 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 54, inciso X, da Lei Orgânica do Município do Recife,
com fundamento no art. 11 da Lei Municipal nº18.340, de 07 de julho de 2017, no Decreto nº 30.755, de 06 de setembro de 2017, SEI
nº 12.001882/2023-96,

R E S O L V E:
Dispensar MARCO AURÉLIO CORREIA PINHEIRO, CPF nº ***.174.444-**, da função de membro titular do Comitê de Investimentos
do Regime Próprio de Previdência Social do Município do Recife, a contar de 01 de agosto de 2024.

Dispensar GUSTAVO LINS DOURADO, CPF nº ***.313.834-**, da função de membro titular do Comitê de Investimentos do Regime
Próprio de Previdência Social do Município do Recife, a contar de 01 de agosto de 2024.

Designar para compor, como membro titular do Comitê de Investimentos do Regime Próprio de Previdência Social do Município do
Recife, em consonância com o art. 26, c/c o parágrafo único do art. 32, ambos do Decreto nº 30.755 de 06 de setembro de 2017,
MARIANA TRIGUEIRO DE FREITAS, CPF nº ***.133.804-**, Gestora Jurídica , da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à
Saúde dos Servidores – AMPASS, a contar de 01 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 1104 DE 16 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria nº 1067, de 09 de agosto de 2023, Portaria nº 1118, de
21 de agosto de 2023, Portaria nº 1214, de 06 de outubro de 2023, Portaria nº 1631, de 14 de dezembro de 2023 e tendo em vista o
contido no SEI nº 02.002725/2024-06 - Comissão do Concurso Público e Seleção Pública ACS;

R E S O LV E:
Art. 1º Prorrogar por mais 90 (noventa) dias o prazo de validade da Comissão do Concurso Público e Seleção Pública ACS para diversos
cargos da Secretaria de Saúde do Recife, constituída através da Portaria nº 1067, de 09 de agosto de 2023, e alterada pela Portaria nº
1118, de 21 de agosto de 2023, e Portaria nº 1214, de 06 de setembro de 2023.